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부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(본예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-10 예산액 743,387,000

제1조 2023학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 743,387,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 718,618 1,777,201 743,387 24,769 3.4 -1,033,814 -58.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,300 0.4

학생복지/교육격차 해소 303,337 40.8

기본적 교육활동 66,460 8.9

선택적 교육활동 96,330 12.9

교육활동 지원 81,166 10.9

학교 일반운영 192,794 25.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 624,579 84

자체수입 학부모부담수입 112,881 15.1

자체수입 행정활동수입 5,300 0.7

기타수입 전년도이월금 627 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 624,579 616,551 8,028

1.지방교육행정기관이전수입 624,579 616,551 8,028

1.교육비특별회계전입금수입 624,579 616,551 8,028

1.교육비특별회계전입금 624,579 616,551 8,028

1.학교운영비전입금 440,085 443,537 -3,452
학교운영비전입금(초등학교) : 386,847,000원 

* 1교 =
386,847,000

학교운영비전입금(유치원) : 53,238,000원 * 1

교 =
53,238,000

2.목적사업비전입금 184,494 173,014 11,480 무료급식비 : 184,494,000원 * 1교 = 184,494,000

2.자체수입 118,181 101,067 17,114

1.학부모부담수입 112,881 99,967 12,914

1.수익자부담수입 112,881 99,967 12,914

1.급식비 52,176 49,951 2,225

1.급식비 34,896 29,526 5,370 교직원급식비 : 4,990원*37명*189일= 34,896,000

2.우유급식비 17,280 20,425 -3,145 우유급식비 : 480원*200명*180일= 17,280,000

2.방과후학교활동비 12,000 0 12,000

1.방과후학교활동비 12,000 0 12,000 재료비 : 15,000원*20종*20회*2과목= 12,000,000

3.졸업앨범비 3,105 4,416 -1,311

1.졸업앨범비 3,105 4,416 -1,311 졸업앨범비 : 69,000원*45명= 3,105,000

4.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

1.돌봄활동 운영비 45,600 45,600 0 돌봄교실 식비 : 100,000원*20명*12개월= 24,000,000

돌봄교실 간식비 : 30,000원*60명*12개월= 21,600,000

2.행정활동수입 5,300 1,100 4,200

1.사용료및수수료 4,300 100 4,200

1.사용료및수수료 4,300 100 4,200

1.사용료 4,300 100 4,200 시설사용료 : 430,000원*10회= 4,300,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타수입 627 1,000 -373
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 627 1,000 -373

1.순세계잉여금 627 1,000 -373

1.순세계잉여금 627 1,000 -373

1.순세계잉여금 627 1,000 -373 순세계잉여금(초등학교) : 627,000원*1회= 627,000

세입합계 743,387 718,618 24,769
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,300 3,300 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0 인건비 : 150,000원*10회*1명= 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 교직원자율연수비 : 75,000원*24명= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,337 282,765 20,572

1.급식 관리 238,170 222,965 15,205

1.학교급식운영 238,170 222,965 15,205

1.[초]급식재료구입비 189,436 180,566 8,870

1.급식용식재료비 189,436 180,566 8,870 식품비 : 18,943,511원*10회= 189,436,000

2.[초]우유급식비 17,280 20,425 -3,145

1.우유급식비 17,280 20,425 -3,145 급식용우유대금 : 480원*200명*180일= 17,280,000

3.[초]급식운영비 30,954 21,554 9,400

1.일반수용비 20,854 12,092 8,762 각종수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

노후기구수리비(학교운영비) : 200,000원

*1회=
200,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

위생교육경비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

후드청소(학교운영비) : 800,000원*1회= 800,000

급식소모품구입 : 1,335,380원*10회= 13,354,000

2.연료비 10,000 9,380 620 도시가스구입 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.기타공공요금 100 82 18 가스책임배상보험료 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]대체인건비 500 420 80

1.기간제근로자인건비 500 420 80
대체인건비(학교운영비) : 125,000원*4명

*1회=
500,000

2.보건관리 22,913 25,315 -2,402
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 11,177 11,939 -762

1.[초]학생건강검사 2,373 2,563 -190

1.학생복지비 2,373 2,563 -190 1학년 건강검진 : 9,500원*45명*1회= 428,000

4학년 건강검진 : 9,500원*30명*1회= 285,000

4학년 비만학생검진 : 27,000원*25명*1회= 675,000

1,4학년 구강검진 : 7,700원*100명*1회= 770,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*195명*1

회=
215,000

2.[초]보건실운영 8,804 9,376 -572

1.일반수용비 200 200 0 보건실 관리 용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.운영수당 600 600 0
교직원 응급처치 교육 : 20,000원*30명*1

회=
600,000

3.교육운영비 6,004 7,376 -1,372 보건교육 교재, 교구 : 10,000원*5종*2회= 100,000

방역소독 및 방역물품 구입 : 137,500*10

종*4회=
5,500,000

보건교육교과서 : 6,400원*63개*1회= 404,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0 약품구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

5.비품구입비 800 0 800 자산성 비품 : 400,000원*1종*2회= 800,000

2.학교환경위생관리 11,736 13,376 -1,640

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0 수질검사료 : 15,000원*7대*4회= 420,000

정수기유지보수 : 218,000원*12개월= 2,616,000

2.[초]공기정화관리 8,700 10,340 -1,640

1.일반수용비 8,700 10,340 -1,640 공기정화장치 운영비 : 870,000원*10개월= 8,700,000

3.학생복지 42,254 34,485 7,769

2.학생복지운영 42,254 34,485 7,769

1.[초]졸업앨범제작 3,105 4,416 -1,311

1.교육운영비 3,105 4,416 -1,311 졸업앨범제작비 : 69,000원*45명= 3,105,000

2.[초]학생교과서구입 39,149 30,069 9,080

1.교육운영비 39,149 30,069 9,080 교과용도서구입 : 39,149,000원*1회= 39,149,000

3.기본적 교육활동 66,460 69,833 -3,373
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 55,590 58,823 -3,233

1.교과활동지원 14,520 16,770 -2,250

1.[초]학습준비물구입 10,880 13,120 -2,240

1.학습준비물 10,880 13,120 -2,240 학습준비물구입 : 54,400원*40종*5회= 10,880,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 0 2,500 보결수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

2.운영수당 0 2,500 -2,500

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
기초학력 교재 및 용품 : 10,000원*50개*2

회=
1,000,000

4.[초]교과활동지원 140 150 -10

1.교육운영비 140 150 -10
통일교육행사용품구입 : 10,000원*14학급

*1회=
140,000

2.수학 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.과학 교과활동 3,260 2,850 410

1.[초]교과운영 3,260 2,850 410

1.교육운영비 3,260 2,850 410 실험실습재료비 : 190,000원*14학급= 2,660,000

과학의날행사현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

과학탐구대회참가재료구입 : 20,000원*20

종*1회=
400,000

과학탐구대회식비 : 7,000원*10명*2회= 140,000

4.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,200 1,000 200

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 체육교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]스포츠강사운영 300 500 -200

1.교직원복지비 300 0 300 스포츠강사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 0 500 -500

5.특수교육교과활동 4,100 4,220 -120
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,600 2,620 -20

1.교육운영비 2,600 2,620 -20 사회적응체험학습 : 150,000*5명= 750,000

장애이해교육 용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

개별화지원팀 운영 용품 : 10,000원*10종

*2회=
200,000

특수교육 교재교구 : 25,000원*10종*5명= 1,250,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,600 -100

1.학습준비물 1,500 1,600 -100 학습준비물 구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

6.유치원 교과활동 32,210 32,483 -273

1.[유]교과운영 30,210 30,483 -273

1.기간제근로자인건비 800 800 0
시간제기간제교사초과근무수당 : 80,000원

*10회=
800,000

2.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 750,000원*2학기= 1,500,000

3.운영수당 2,350 4,500 -2,150
3세대하모니자원봉사자인건비 : 500,000*2

개월*2명=
2,000,000

부모교육 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

4.연료비 1,200 500 700
현장체험학습차량유류비지원 : 60,000원

*20회=
1,200,000

5.교육운영비 17,631 16,215 1,416 입학생 운동복구입 : 100,000원*30명= 3,000,000

입학생가방구입 : 30,000원*10명= 300,000

입학행사용품구입 : 20,000원*24명= 480,000

학습준비물구입 : 73,500원*10회= 735,000

교수학습자료 및 교구구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

환경정리물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

교육용사이트가입 : 18,000*12개월= 216,000

교원연수지원 : 100,000원*3명= 300,000

기타행사비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

방학중방과후과정혼합급식비 : 5,700,000

원*1회=
5,700,000

학급당경비 : 300,000원*2학급= 600,000

현장학습체험비 : 300,000원*10회= 3,000,000

6.학생복지비 1,500 500 1,000 구급약품구입 : 250,000*2회= 500,000

감염병예방관리물품구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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7.비품구입비 4,000 7,968 -3,968 자산성 비품 : 800,000원*5회= 4,000,000

8.도서구입비 1,229 0 1,229 도서구입 : 1,229,000원*1회= 1,229,000

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 두레놀이운영비 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 10,870 11,010 -140

1.자율활동 6,300 6,600 -300

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0 학생자치활동비 : 240,000원*10회= 2,400,000

2.[초]학급교육활동경비 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300 1학년 학급경비 : 300,000원*2학급= 600,000

2학년 학급경비 : 300,000원*2학급= 600,000

3학년 학급경비 : 300,000원*2학급= 600,000

4학년 학급경비 : 300,000원*2학급= 600,000

5학년 학급경비 : 300,000원*3학급= 900,000

6학년 학급경비 : 300,000원*2학급= 600,000

2.현장체험학습활동 1,760 1,350 410

1.[초]수학여행 200 0 200

1.여비 200 0 200 인솔교직원여비 : 50,000원*4명= 200,000

2.[초]현장학습 1,560 1,350 210

1.연료비 1,560 1,350 210
현장체험학습유류비지원 : 30,000*13학급

*4회=
1,560,000

3.동아리활동 1,300 1,500 -200

1.[초]동아리활동 1,300 1,500 -200

1.학생복지비 1,300 1,500 -200
학생동아리활동 용품 : 100,000원*1종*13

학급=
1,300,000

4.봉사활동 1,510 1,560 -50

1.[초]청소용품 1,510 1,560 -50

1.교육운영비 1,510 1,560 -50 쓰레기봉투구입 : 1,600원*350장= 560,000

청소용품구입 : 10,000원*5종*19실= 950,000
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4.선택적 교육활동 96,330 80,314 16,016

1.방과후학교 운영 57,600 45,600 12,000

1.방과후학교운영 12,000 0 12,000

3.[초]특기적성교육(수익자) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 운영용품 : 15,000원*20종*20회*2과목 12,000,000

2.돌봄교실운영 45,600 45,600 0

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0 간식비 : 30,000원*60명*12개월= 21,600,000

식사비 : 100,000원*20명*12개월= 24,000,000

2.독서활동 16,652 13,570 3,082

1.독서활동운영 16,652 13,570 3,082

1.[초]도서구입 8,932 7,500 1,432

1.도서구입비 8,932 7,500 1,432 도서구입 : 11,600원*770권= 8,932,000

2.[초]도서관운영 2,030 6,070 -4,040

1.일반수용비 750 0 750
도서마크작업비+전자도서관태그 : 1,000원

*750권=
750,000

2.교육운영비 1,280 1,000 280 독서행사 운영 용품 : 60,000원*13학급= 780,000

도서관운영 용품 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

4.도서구입비 0 4,070 -4,070

3.[초]학교도서관장서확충(목적) 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 학교도서관장서확충 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]책꾸러미(목적) 3,690 0 3,690

1.교육운영비 3,690 0 3,690 도서구입 : 30,000원*123명= 3,690,000

3.교기육성 22,078 21,144 934

1.교기운영 22,078 21,144 934

1.[초]기악부운영 0 21,144 -21,144

1.운영수당 0 8,304 -8,304

2.교육운영비 0 12,840 -12,840
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2.[초]관악부운영 22,078 0 22,078

1.운영수당 11,648 0 11,648 관악지도강사료 : 32,000원*56시간*4개월= 7,168,000

관악부파트강사료 : 32,000원*7시간*5회*4

명=
4,480,000

2.교육운영비 10,430 0 10,430 방역물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

대회참가차량임차료 : 850,000원*2대= 1,700,000

간식비 : 3,000원*50명*10회= 1,500,000

하계집중캠프식비 : 4,000원*55명*6식= 1,320,000

하계집중캠프숙박비 : 6,000원*55명*2회= 660,000

하계집중캠프시설사용료 : 550,000원*2회= 1,100,000

홍보물 제작 : 100,000원*2회= 200,000

관악발표회 운영 용품 : 320,000원*10종*1

회=
3,200,000

관악발표회 시설 대관료 : 700,000원*1일= 700,000

5.교육활동 지원 81,166 79,981 1,185

1.교무업무 운영 7,092 4,600 2,492

1.교무학사운영 7,092 4,600 2,492

1.[초]교무학사운영 2,092 1,200 892

1.교육운영비 2,092 1,200 892 교육용소모품구입 : 60,000원*10종*1회= 600,000

학급표찰 구입 : 50,000원*8실= 400,000

교실밖창문 안내시트교체 : 8,000원*24실= 192,000

교실복도창문 시트 : 10,000원*90장= 900,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
학부모설명회책자제작 : 10,000원*50권*1

회=
500,000

행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,000 2,700 1,300

1.교육운영비 4,000 2,700 1,300 행사용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

신입생환영물품 : 10,000원*50명*1회= 500,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

졸업장및상품구입 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000
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2.생활지도운영 5,254 5,381 -127

1.학생생활상담지도 2,030 2,000 30

1.[초]상담실운영비 2,000 1,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300 간식비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]상담요원인건비 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비30 0 30

1.교육운영비 30 0 30
학생정서행동특성검사 용품 : 10,000원*3

종*1회=
30,000

2.학교폭력예방 3,060 3,252 -192

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,252 -192

1.일반수용비 3,060 3,252 -192 안심서비스운영비 : 306,000원*10개월= 3,060,000

3.학생안전교육 164 129 35

1.[초]안전교육 164 129 35

1.교육운영비 164 129 35 2학년안전체험교육비 : 1,000원*40명= 40,000

5학년안전체험교육비 : 2,000원*62명= 124,000

3.연구학교 운영 55,500 57,000 -1,500

1.연구학교운영 55,500 57,000 -1,500

1.[초]혁신학교운영 31,070 0 31,070

1.운영수당 6,520 0 6,520
작가와의 만남 강사비 : 700,000원*2명*1

회=
1,400,000

특기적성강사비 : 32,000원*8학급*20주= 5,120,000

2.교육운영비 22,850 0 22,850
교육과정편집프로그램구입 : 190,000원*1

종*1회=
190,000

학교교육과정 인쇄 : 9,000원*40권*1회= 360,000

1학년교사교육과정운영 용품 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

2학년교사교육과정운영 용품 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

3학년교사교육과정운영 용품 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

4학년교사교육과정운영 용품 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

5학년교사교육과정운영 용품 : 100,000원

*10종*3회=
3,000,000

6학년교사교육과정운영 용품 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000
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교사교육과정운영나눔운영 용품 : 30,000

원*10종*13학급=
3,900,000

체육교과수업 용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

과학교과수업 용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

영어교과수업 용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

국어교과수업 용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

작가와의 만남 운영 용품 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

특기적성 운영 용품 : 150,000원*2종*8회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 교육과정협의회비 : 22,500원*20명*2회= 900,000

4.비품구입비 800 0 800 각실 비품 구입  : 400,000원*2종*1회= 800,000

2.[초]교육과정운영 0 29,450 -29,450

1.운영수당 0 5,760 -5,760

2.교육운영비 0 20,090 -20,090

3.목적사업업무추진비 0 900 -900

4.비품구입비 0 2,700 -2,700

3.[초]교실수업 1,350 1,800 -450

1.목적사업업무추진비 1,350 1,800 -450 수업협의회비 : 15,000원*30명*3회= 1,350,000

4.[초]교직원 전문성신장 10,200 13,450 -3,250

1.운영수당 4,000 5,600 -1,600
배움과 성장의 날 강사비 : 250,000원*2명

*8회=
4,000,000

2.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 독서토론 도서구입 : 15,000원*50권*2회= 1,500,000

배움과 성장의날 용품 : 10,000원*10종*20

회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 2,700 2,850 -150
배움과 성장의날 협의회비 : 15,000원*10

명*18회=
2,700,000

5.[초]학부모참여 2,400 5,100 -2,700

1.운영수당 750 0 750 학부모교육강사비 : 250,000원*3명*1회= 750,000

2.교육운영비 1,200 5,100 -3,900 두빛나래 운영 용품 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 학부모협의회비 : 18,000원*5명*5회= 450,000

6.[초]학생수혜 6,600 3,450 3,150

1.교육운영비 6,600 3,450 3,150
리더쉽프로그램 운영 용품 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

학생자치운영 용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000
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학생상담지원 운영용품 : 100,000원*10종

*2회=
2,000,000

학생더딤지원 운영 용품 : 45,000원*10종

*2회=
900,000

학생대회참가 운영 용품  : 40,000원*10종

*3회=
1,200,000

현장학습차량유류비 : 100,000원*2대*5회= 1,000,000

7.[초]사업운영지원 2,380 3,750 -1,370

1.일반수용비 2,380 2,610 -230 알림앱 : 810,000원*1종*1회= 810,000

각실 운영용품 : 157,000원*2종*5회= 1,570,000

2.여비 0 1,140 -1,140

8.[초]기후변화교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 기후변화교육용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

4.학습지원실 운영 13,320 13,000 320

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 방송장비수리및철거 : 700,000원*1회 = 700,000

2.정보화실운영 12,620 12,300 320

1.[초]학교정보화지원 12,620 12,300 320

1.교육운영비 9,520 9,400 120 컴퓨터소모품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

프린터 토너 구입 : 300,000원*12개= 3,600,000

학내망유지보수비 : 326,660원*12회= 3,920,000

정보화기기 유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 3,100 2,900 200 모니터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

프린터 구입 : 300,000원*2대= 600,000

정보화기기 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

6.학교 일반운영 192,794 202,425 -9,631

1.학교기관 운영 70,282 66,967 3,315

1.부서기본운영 49,254 47,766 1,488

1.[초]교장실운영 9,480 8,116 1,364

1.일반업무추진비 6,300 4,900 1,400 격려금 지급 : 100,000원*4회= 400,000

방정철 2023년 01월 20일 15시 17분 23초 15 전라북도교육청 부안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교구성원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 30,000원*45명*2회= 2,700,000

내빈접대용 다과구입 : 30,000원*30종*3회

=
2,700,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,216 -36 직책급업무추진비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.[초]행정실운영 18,214 17,398 816

1.일반수용비 12,690 10,190 2,500 각종수수료 : 150,000원*10회= 1,500,000

복사기토너구입 : 297,500원*4회= 1,190,000

사무용품구입 : 180,000원*5종*2회= 1,800,000

각종용지 구입 : 30,000원*20박스*5회= 3,000,000

프린터토너및팩스토너구입 : 200,000원*17

회=
3,400,000

등사원지 및 잉크 구입 : 300,000원*3회= 900,000

간행물 구독 : 15,000원*5종*12개월= 900,000

2.기타공공요금 316 0 316 재정보증 보험료 : 16,000원*16명= 256,000

방화관리자회비 : 60,000원*1명= 60,000

3.여비 3,648 3,648 0 관내외출장여비 : 38,000원*4명*24회= 3,648,000

4.교직원복지비 960 960 0 특근매식비 : 8,000원*120회= 960,000

5.일반업무추진비 600 600 0 행정실간담회 : 150,000원*4회= 600,000

6.비품구입비 0 2,000 -2,000

3.[초]교무부운영 21,560 22,252 -692

1.공무직인건비 700 0 700
교무실무사 초과근무수당 : 100,000원*1명

*7회=
700,000

2.일반수용비 4,300 2,500 1,800 교무실토너구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

커피머신렌탈 : 150,000원*1대*12회= 1,800,000

교무실운영소모품구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

3.여비 15,960 19,152 -3,192 관내외출장여비 : 38,000원*42명*10회= 15,960,000

4.일반업무추진비 600 600 0 교사회운영경비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.병설유치원기본운영 21,028 19,201 1,827

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,200 7,200 0

1.전기요금 7,000 7,000 0 일반전기요금 : 2,000,000원*2개월= 4,000,000
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심야전기요금 : 1,500,000원*2개월= 3,000,000

2.기타공공요금 200 200 0 전화요금 : 200,000원*1교실= 200,000

2.[초]유치원운영 13,828 12,001 1,827

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
통학버스안전지도사인건비 : 500,000원*2

개월=
1,000,000

2.일반수용비 11,628 9,801 1,827 정수기유지관리 : 65,000원*10개월= 650,000

정수기수질검사 : 20,000원*4회= 80,000

프린터 잉크 구입 : 120,000원*10회 1,200,000

시설소모품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

시설물 소규모 수선비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

유치원놀이시설관리비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

유치원해충방제 : 62,000원*12개월= 744,000

공기정화장치렌탈비 : 99,800원*12개월= 1,198,000

청소용품 및 주방용품구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

3.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 10,000원*3명*40회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 118,815 131,886 -13,071

1.학교시설장비유지 118,815 131,886 -13,071

1.[초]공공요금및제세공과금 60,573 68,138 -7,565

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.전기요금 40,000 42,650 -2,650 일반전기요금 : 3,500,000원*10개월= 35,000,000

심야전기요금 : 500,000원*10개월= 5,000,000

3.상하수도료 10,800 14,004 -3,204 상하수도요금 : 900,000원*12개월= 10,800,000

4.기타공공요금 9,773 9,984 -211 전화요금 : 283,000원원*12개월= 3,396,000

우편요금 : 85,000원*12개월= 1,020,000

인터넷통신비 : 420,000원*12개월= 5,040,000

유선방송수신료 : 26,400원*12개월= 317,000

2.[초]연료비 0 501 -501

1.연료비 0 501 -501

3.[초]시설관리용역 5,596 7,116 -1,520

방정철 2023년 01월 20일 15시 17분 23초 17 전라북도교육청 부안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,596 7,116 -1,520 소방시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

3종시설 안전점검용역 : 770,000원*2회= 1,540,000

놀이시설 안전점검용역 : 88,000원*12개월

=
1,056,000

산업안전보건용역 : 150,000원*12개월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 25,186 29,354 -4,168

1.일반수용비 23,186 27,754 -4,568 시설물 소규모수선비 : 1,135,600원*10회= 11,356,000

화단관리용품구입  : 183,000원*5종*2회= 1,830,000

시설관리용품구입 : 100,000원*9종*10회= 9,000,000

폐기물 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 2,000 1,600 400 시설관리 피복비 : 250,000원*4명*2회= 2,000,000

6.[초]경비원인건비 27,460 26,777 683

1.공무직인건비 25,400 0 25,400 인건비 : 2,540,000원*10개월*1명= 25,400,000

2.기간제근로자인건비 0 25,200 -25,200

3.기간제근로자법정부담금 0 1,577 -1,577

4.공무직법정부담금 2,060 0 2,060
4대보험기관부담금 : 206,000원*10개월*1

명=
2,060,000

3.학교운영 협력 3,697 3,572 125

1.학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.여비 672 672 0 출장여비 : 14,000원*12명*4회= 672,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.학부모협력 1,625 1,500 125

1.[초]학부모회운영 1,625 0 1,625

1.일반수용비 1,300 0 1,300 학부모회 운영용품 : 10,000원*10종*7회= 700,000

학부모교육 체험비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.여비 100 0 100 관내외출장여비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225 학부모회협의회 : 22,500원*5명*2회= 225,000

2.[초]녹색어머니회 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
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세출합계 743,387 718,618 24,769
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